
„Es uzskatu, ka mums daudz labāk jāizmanto lieliskās un neierobežotās 
iespējas, ko sniedz digitālās tehnoloģijas. Ja to spēsim, mēs varam panākt, ka 
Eiropas pilsoņi drīz varēs izmantot mobilos tālruņus visā Eiropā, nemaksājot 
viesabonēšanas maksu. Mēs varam panākt, lai patērētāji savās elektroniskajās 
ierīcēs varētu piekļūt pakalpojumiem, mūzikai, filmām un sporta pasākumiem 
jebkurā vietā Eiropā, neskatoties uz robežām.
Mēs varam nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus, lai uz visiem 
uzņēmumiem, kuri piedāvā preces vai pakalpojumus Eiropas Savienībā, attiektos 
vienādi datu aizsardzības un patērētāju tiesību aizsardzības noteikumi.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans Klods

SPĒCĪGS UN SAVIENOTS VIENOTAIS TIRGUS

CEĻŠ NO ROMAS

Romas deklarācija: 

„Pārtikuša un ilgtspējīga Eiropa – Savienība, kas rada izaugsmi un darbvietas; Savienība, kurā stiprs, savienots un 
nemitīgā attīstībā esošs vienotais tirgus, kas pieņem tehnoloģiskās pārmaiņas, un stabila un vēl vairāk nostiprināta 
vienotā valūta paver ceļu izaugsmei, kohēzijai, konkurētspējai, inovācijai un mijiedarbībai, īpaši maziem un vidējiem 
uzņēmumiem; Savienība, kas sekmē pastāvīgu un ilgtspējīgu izaugsmi, izmantojot investīcijas, strukturālas 
reformas un strādājot pie tā, lai tiktu pabeigta ekonomiskās un monetārās savienības izveide.”

Ar Romas līgumiem tika izveidots vienotais tirgus, kurā ir nodrošināta cilvēku, preču, pakalpojumu un kapitāla brīva 
aprite, un tas radīja priekšnoteikumus Eiropas iedzīvotāju labklājībai un stabilitātei. Pateicoties vienotajam tirgum, 
patērētāji gūst labumu no lielākas izvēles un mazākām izmaksām par daudziem produktiem un pakalpojumiem. 
ES nodrošina augstus patērētāju aizsardzības standartus, tostarp ražojumu drošuma, pārtikas nekaitīguma un citu 
svarīgu līgumisko tiesību jomā. Pateicoties vienotajam tirgum, uzņēmumiem ir pieejami 500 miljoni potenciālo 
klientu. Ik dienas vairāk nekā 330 miljoni cilvēku izmanto eiro – vienoto valūtu 19 no 28 ES valstīm. Tā ir kļuvusi 
par otro visbiežāk lietoto rezerves valūtu pasaulē. 

4 % no tiešsaistes -
pakalpojumiem ES tiek 
veikti pārrobežu mērogā

42 % ir dalībvalstu 
tiešsaistes pa-
kalpojumi valsts 
mērogā

54 % ir ASV 
reģistrēti  
tiešsaistes  
pakalpojumi

315 miljoni
eiropiešu inter-
netu lieto  
katru dienu

Tikai 15 % of  
patērētāju iepērkas 
tiešsaistē citā ES 
valstī

Tikai 7 % no MVU 
pārdod savus produk-
tus pāri robežām

Tiešsaistes pakalpojumiem ir milzīgs potenciāls, taču ES līmenī tas lielā mērā ir neizmantots

Avots: JRC/Institute for Prospective Technological Studies Digital Economy Working Paper, 2015. g.



Atzīstot nodarbinātības un izaugsmes potenciālu, ko sniedz pilnībā 
funkcionējošs vienotais tirgus, Komisija ir uzsākusi dažādas vienotā tirgus 
stratēģijas, kuru ietvaros īpaša uzmanība tiek veltīta iespējām, kas izriet no 
digitālā vienotā tirgus izveides pabeigšanas. Pilnībā funkcionējošs digitālais 
vienotais tirgus varētu ES ekonomikai ik gadu nodrošināt 415 miljardus 
eiro un radīt simtiem tūkstošu jaunu darbvietu. Kopš 2015. gada maija 
jau ir panākts būtisks progress. Tomēr darāmā joprojām ir daudz, jo 
īpaši attiecībā uz ieguldījumu pastiprināšanu digitālajā infrastruktūrā un 
augstas veiktspējas skaitļošanā, e-privātumu, e-komercijas veicināšanu un 
tiesību aktu modernizēšanu autortiesību jomā.

Baltajā grāmatā par Eiropas nākotni tiek atzīts, ka – neatkarīgi no Savienības izvēlētā scenārija – vienotā valūta ir 
ļoti būtisks elements un ka ir nepieciešams, ka tā dod labumu visiem iedzīvotājiem, uzņēmumiem un dalībvalstīm. Lai 
novērstu atlikušās nepilnības un atšķirības, kas pastāv saistībā ar vienoto valūtu, un lai sagatavotos turpmākām krīzēm, 
ir jāstiprina Eiropas ekonomiskās un monetārās savienības pamati. Piecu priekšsēdētāju 2015. gada jūnija ziņojumā 
tika izklāstīta virzība uz ekonomiskās un monetārās savienības izveides pabeigšanu. Eiropas ekonomikas politikas 
koordinēšanas pusgads ir pārstrādāts, un tagad tajā lielākā mērā ir ņemti vērā sociālie jautājumi. Mēs strādājam pie tā, 
lai vienkāršotu esošos ekonomikas un fiskālos noteikumus un uzlabotu to pārredzamību un prognozējamību.

Eiropas Komisijas pārdomu dokuments par ekonomiskās un monetārās savienības 
padziļināšanu

Atjauninātas ES pamatnostādnes par valstu telekomunikāciju regulatoru iejaukšanos tirgos

Iedzīvotāji varēs savus tiešsaistē abonētos produktus izmantot, ceļojot visā Eiropas Savienībā

Jauns vienots ES noteikumu kopums par datu aizsardzību un privātumu elektroniskajos sakaros

Eiropadome izvērtē vienotā tirgus dažādo stratēģiju īstenošanā gūto progresu

2017. gada 
maijs

2018. gada 
maijs

2017. gada 
jūnijs

15. jūnijs

2017. gada 
vasara

2018. gada 
sākums

NOZĪMĪGĀKIE DATUMI

Eiropas Savienībā tiek atcelta mobilo sakaru viesabonēšanas maksa

TURPMĀKĀ VIRZĪBA

Ja Eiropa nepastiprinās savu ekonomisko un monetāro savienību, tā varētu palaist garām iespējas 
radīt darbvietas un sasniegt taisnīgu un ilgtspējīgu izaugsmi konkurētspējīgā sociālā tirgus ekonomikā, 
kuras mērķis ir panākt pilnīgu nodarbinātību un sociālo attīstību.

Krīzes mantojuma novēršana – no ilgtermiņa bezdarba līdz augstajam publiskā un privātā sektora 
parāda līmenim – joprojām ir neatliekama prioritāte. Pirmo reizi kopš Otrā pasaules kara pastāv reāls risks, 
ka šodienas jauno cilvēku paaudzes labklājība būs mazāka nekā viņu vecākiem. Turpmākajos gados viena no 
galvenajām prioritātēm būs padarīt Eiropas ekonomiku iekļaujošāku, konkurētspējīgāku, izturētspējīgāku un 
nākotnes prasībām atbilstošāku.

IZAICINĀJUMS

2007 2012 2015 2017

€ 0.49 € 0.29 € 0.19 Cena 
iekšzemē

Balss zvans (1 minūte)

N
A

-01-17-267-LV-N

doi:10.2775/36748
ISBN: 978-92-79-67142-5


